
 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                        

 

 29.04.2025                                  г. Жердевка                                                 № 550 

   

О мерах по обеспечению исполнения бюджета Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области  

 

В соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и пунктом 5 статьи 31 решения Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области от 21.09.2023 № 25 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Жердевском 

муниципальном округе», администрация Жердевского муниципального 

округа постановляет: 

          1.Утвердить Положение о мерах по обеспечению исполнения бюджета 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области согласно 

приложению. 

          2. При исполнении бюджета Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области: 

         2.1. учитывать условия заключенных с Министерством финансов 

Тамбовской области соглашений о мерах по социально-экономическому 

развитию и оздоровлению муниципальных финансов; 

         2.2. обеспечить: 

          утверждение в решении о бюджете плана поступлений налоговых и 

неналоговых доходов, отражающего реально прогнозируемые поступления 

доходов; 

         представление в министерство финансов Тамбовской области 

информации о размещении в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (со ссылками на официальный сайт) решений о бюджете 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области на текущий 

финансовый год и на плановый период в течение первых 7 рабочих дней 

текущего финансового года, решений о внесении изменений в решения о 

бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 

текущий финансовый год и на плановый период, а также решений об 

утверждении отчетов об исполнении бюджета Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области за отчетный финансовый год - в течение 10 

рабочих дней после их принятия; 



        взыскание дебиторской задолженности по платежам в местные 

бюджеты, в том числе от использования имущества и земельных участков; 

        расходы в местном бюджете на оплату труда работникам бюджетной 

сферы, уплату страховых взносов по обязательному социальному 

страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской 

Федерации на выплаты по оплате труда и иные выплаты работникам за счет 

дополнительно поступающих доходов в местный бюджет, неиспользованных 

остатков бюджетных средств (образовавшихся на начало финансового года), 

а также за счет перераспределения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в местном бюджете на другие цели; 

        возврат неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов не 

позднее чем за три рабочих дня до конца текущего месяца; 

        перечисление в бюджет Тамбовской области восстановленных расходов 

прошлых лет за счет межбюджетных трансфертов в течение трех рабочих 

дней с момента их восстановления; 

        ежеквартальное представление в министерство финансов Тамбовской 

области отчетов о выполнении планов мероприятий по оздоровлению 

муниципальных финансов; 

        2.3. предусматривать при заключении муниципальных контрактов на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных 

нужд, источником финансового обеспечения которых являются целевые 

межбюджетные трансферты, сроки окончания реализации мероприятий - не 

позднее 20 декабря соответствующего финансового года; 

        2.4. не допускать: 

        образования просроченной кредиторской задолженности по принятым 

обязательствам, в первую очередь по заработной плате работникам 

муниципальных учреждений, а в случае ее образования принимать меры 

ответственности к руководителям муниципальных учреждений, 

допустившим ее образование в течение финансового года; 

        включения в решения о местном бюджете в качестве источников 

финансирования дефицита местного бюджета привлечение кредитов 

кредитных организаций при отсутствии согласования с министерством 

финансов Тамбовской области; 

       принятия новых расходных обязательств при отсутствии средств на 

финансирование действующих расходных обязательств; 

       принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих 

доведенные лимиты бюджетных обязательств; 

       завышения прогнозируемых поступлений доходов при принятии 

решений о местном бюджете, а также при внесении в них изменений, 

уточняющих объемы поступлений налоговых и неналоговых доходов 

местного бюджета; 

       принятия после 01 июня текущего финансового года бюджетных 

обязательств на основании муниципальных контрактов, связанных с 

поставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, осуществляемых за 

счет целевых межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области. 



3. Главным распорядителям (получателям) средств бюджета 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области, обеспечить: 

соблюдение условий, целей и порядка предоставления межбюджетных 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, достижение установленных в заключенных соглашениях 

показателей и результатов; 

достижение показателей и результатов, установленных в заключенных 

соглашениях в рамках реализации региональных проектов, входящих в 

состав национальных проектов, определенных Указом Президента 

Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 

года"; 

достижение целевых показателей заработной платы работников 

муниципальных учреждений, установленных Указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики", с учетом показателей о 

среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячный доход от трудовой деятельности) при использовании 

субвенций, предоставляемых из бюджета Тамбовской области в целях 

финансового обеспечения расходных обязательств, возникающих при 

выполнении переданных государственных полномочий в области 

образования  в установленном порядке; 

достижение целевых показателей заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры, педагогических работников 

муниципальных учреждений дополнительного образования детей, 

установленных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 

597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" 

и от 01.06.2012 N 761 "О Национальной стратегии действий в интересах 

детей на 2012 - 2017 годы", с учетом показателей среднемесячной 

начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у 

индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный 

доход от трудовой деятельности); 

при осуществлении муниципальных закупок по строительству 

(реконструкции) объектов капитального строительства муниципальной 

собственности включение обязательства исполнителей соответствующих 

работ использовать российскую промышленную продукцию, включенную в 

перечень конкурентоспособной российской продукции для реализации 

нацпроектов и комплексного плана модернизации магистральной 

инфраструктуры до 2024 года, размещенный Минпромторгом России в 

Государственной информационной системе "Промышленность" 

www.gisp.gov.ru, путем предоставления преференций российским 

производителям такой продукции в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.12.2024 N 1875 "О мерах по 

предоставлению национального режима при осуществлении закупок товаров, 

file:///C:/Users/fu37/Downloads/www.gisp.gov.ru


работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 

закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц"; 

включение в нормативные правовые акты Жердевского муниципального 

округа, регламентирующих исполнение местного бюджета, требования: 

о доведении до получателей средств местного бюджета лимитов 

бюджетных обязательств на осуществление закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд (софинансирование которых осуществляется из 

регионального бюджета) в полном объеме не позднее 10-го рабочего дня 

после их отражения на лицевых счетах главных распорядителей бюджетных 

средств, открытых им в Управлении Федерального казначейства по 

Тамбовской области; 

об обеспечении заключения соглашений о предоставлении из местного 

бюджета субсидий юридическим лицам (софинансирование которых 

осуществляется из регионального  бюджета) в соответствии с условиями, 

установленными в пунктах 6.2 и 6.3 Положения о мерах по обеспечению 

исполнения бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской 

области, утвержденного настоящим постановлением; 

при планировании муниципальными заказчиками закупок товаров, 

работ, услуг для нужд Жердевского муниципального округа Тамбовской 

области в соответствии с нормами Федерального закона от 05.04.2013 N 44-

ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд" и заключении 

муниципальных контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении 

работ и оказании услуг включение в них условий, аналогичных 

установленным для муниципальных заказчиков в пункте 4.10 Положения о 

мерах по обеспечению исполнения бюджета Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области. 

  4. Считать утратившими силу: 

  постановление администрации Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области от 09.01.2024 № 19 «О мерах по обеспечению 

исполнения бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской 

области»; 

 постановление администрации Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области от 08.10.2024 № 1166 «О внесении изменений в 

Положение о мерах по обеспечению исполнения бюджета Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области». 

5. Опубликовать настоящее постановление на сайте «РИА «ТОП68» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.top68.ru. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального 

опубликования. 

          7. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Жердевского муниципального 

округа О.Г. Бабаеву. 

 

     Глава округа                                                                       А.В.Быков 

http://www.top68.ru/

